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Présentation générale
Apres le chien en visio en 2021, le Gecaf a le plaisir d’organiser un cours de
base en pathologie du comportement du chat et du lapin a Nancy, en avril
2022.

Ce cours comprend :

« des notions de bases théoriques, toujours réactualisées sur la
psychopathologie, la neurotransmission, I’éthologie ;

« une description des principaux médicaments, psychotropes ou
nutraceutiques ;

¢ une description des principales thérapies comportementales utilisées ;

« une description clinique des troubles comportementaux, par
monographies : du motif de consultation a la prise charge
thérapeutique.

Une large place est réservée a la conduite de la consultation
comportementale du chat, notamment lors des ateliers :

« recueil des commémoratifs ;

» observation de I'animal et de ses propriétaires ;
« recueil de la sémiologie comportementale ;

« formulation du diagnostic et du pronostic ;

e mise en place du traitement et du suivi.

Nouveauté : un module d'1h30 consacré au comportement du lapin pour
cléturer la formation.

Objectifs pédagogiques
Etre capable de :

« reconnaitre les principales maladies comportementales du chat ;
o formuler un pronostic ;
e choisir un traitement adapté ;
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

06/04/2022 Accueil des
13:00-14:00 participants

06/04/2022
14:00-14:20

06/04/2022
14:20-14:40

06/04/2022
14:40-15:10

06/04/2022
15:10-15:40

06/04/2022
15:40-16:10

06/04/2022
16:10-16:50

06/04/2022
16:50-17:10

06/04/2022

17:10-17:30 Exposé
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Exposé

Exposé

Exposé

Exposé

Exposé

Pause

Exposé
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o mettre en place des actions de prévention ;
o décrire les particularités comportementales du lapin ;
« prendre en charge un lapin agressif.

15h50

Cette formation vous apporte 0.94 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

LAFFITTE Béatrice (email: laffitte.beatrice@orange.fr, tel: N/D)

Introduction -
Présentation du Béatrice Laffitte
modele - Nosographie

Distinction
comportement normal
et comportement
pathologique

Claude Béata

Sensibilisation -
généralisation et états Emmanuel Gaultier
phobigques

Anticipation et états

. Muriel Marion
anxieux

Inhibition - Etat
dépressif et état de
déficit des
autocontréles

Sylvia Masson

Synapse Sylvia Masson

La noradrénaline et

ses modulateurs Sabine Faget
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06/04/2022
17:30-17:50

06/04/2022
17:50-18:10

06/04/2022
18:10-18:30

07/04/2022
08:30-09:05

07/04/2022
09:05-09:35

07/04/2022
09:35-10:05

07/04/2022
10:05-10:30

07/04/2022
10:30-11:00

07/04/2022
11:00-11:35

07/04/2022
11:35-12:20

07/04/2022
12:20-12:30

07/04/2022
12:30-14:00

07/04/2022
14:00-14:30
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Exposé

Exposé

Exposé

Exposé

Exposé

Exposé

Exposé

Pause

Exposé

Exposé

Exposé

Déjeuner

Exposé
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La dopamine et ses
modulateurs

La sérotonine et ses
modulateurs

Le GABA et ses
modulateurs

Le développement

Syndrome HSHA

Syndrome de Privation
(dont les phobies
ontogéniques)

Autonomopathies

Communication
posturale, olfactive,
chimique,
phéromonale...

Biotopathies

Discussion

Schézipathies
intraspécifiques (dont
les phobies post
traumatiques post
bagarres)

Dominique Lachapéle

Emmanuel Gaultier

Claude Béata

Dominique Lachapéle

Sabine Faget

Dominique Lachapeéle

Emmanuel Gaultier

Dominique Lachapéle

Muriel Marion

Emmanuel Gaultier
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07/04/2022
14:30-15:00

07/04/2022
15:00-15:30

07/04/2022
15:30-16:00

07/04/2022
16:00-16:30

07/04/2022
16:30-17:15

07/04/2022
17:15-18:00

08/04/2022
08:30-08:50

08/04/2022
08:50-09:00

08/04/2022
09:00-10:30

08/04/2022
10:30-11:00

08/04/2022
11:00-12:30

08/04/2022
12:30-14:00
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Schézipathies
interspécifiques (dont

Exposé les phobies post
traumatiques post
soins)

Exposé Affections organiques

Exposé Vieillissement

Pause

Exposé Thérapies

Exposé La consultation de
comportement
Présentation d’'une

Exposé feuille classique de
sémiologie

Exposé Questions

Travaux TD1 : Cas clinique

dirigés interactif

Pause

Travaux TD2 : Cas clinique

dirigés interactif

Déjeuner

Claude Béata

Muriel Marion

Sylvia Masson

Béatrice Laffitte

Sabine Faget

Claude Béata

Claude Béata, Sabine Faget,
Emmanuel Gaultier, Dominique
Lachapele, Béatrice Laffitte, Muriel
Marion, Sylvia Masson, Emilie Tessier

Claude Béata, Sabine Faget,
Emmanuel Gaultier, Dominique
Lachapele, Béatrice Laffitte, Muriel
Marion, Sylvia Masson, Emilie Tessier
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08/04/2022

14:00-15:40 ~ CXPOse

08/04/2022 ,

15101530 ~ CXPOse
Formateurs

Contact inscription
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Particularités

comportementales du Emilie Tessier
lapin
Le lapin agressif Béatrice Laffitte

Laffitte Béatrice (DV, DIE Vet. Comp.), Béata Claude (DV, DIE Vet. Comp.,
Dip. ECVBM-CA), Gaultier Emmanuel (DV, DIE Vet. Comp., Dip. ECVBM-
CA), Marion Muriel (DV, DIE Vet. Comp), Masson Sylvia (DV, DU Psy Vet,
Dip. ECAWBM), Faget Sabine (DV, DIE Vet Comp), Lachapéle Dominique
(DV, DIE Vet. Comp.), Tessier Emilie (DV)

Jéréme Buisson (email: jerome@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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